
DIVISIONE RISORSE FINANZIARIE
AREA TRIBUTI E CATASTO
S. IMU E TARI

DEL 48 / 2022 31/01/2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  31 GENNAIO 2022

(proposta dalla G.C. 18 gennaio 2022)

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti oltre alla Presidente GRIPPO Maria
Grazia ed al Sindaco LO RUSSO Stefano, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ABBRUZZESE Pietro CROSETTO Giovanni PIDELLO Luca

AHMED  ABDULLAHI
Abdullahi

DAMILANO Paolo RAVINALE Alice

AMBROGIO Paola DAMILANO Silvia RICCA Fabrizio

APOLLONIO Elena DIENA Sara RUSSI Andrea

BORASI Anna Maria FIRRAO Pierlucio SALUZZO Alberto Claudio

CAMARDA Vincenzo Andrea FISSOLO Simone SANTIANGELI Amalia

CASTIGLIONE Dorotea GARCEA Domenico SGANGA Valentina

CATANZARO Angelo GARIONE Ivana TOSTO Simone

CATIZONE Giuseppe GRECO Caterina TRONZANO Andrea

CERRATO Claudio IANNO' Giuseppe TUTTOLOMONDO Pietro

CIAMPOLINI Tiziana LEDDA Antonio VIALE Silvio

CIORIA Ludovica LIARDO Enzo

CONTICELLI Nadia MACCANTI Elena

CREMA Pierino PATRIARCA Lorenza
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In  totale,  con  la  Presidente  e  il  Sindaco,  n.  41  presenti,  nonché  le  Assessore  e  gli  Assessori:
CARRETTA Domenico  -  CHIAVARINO  Paolo  -  FAVARO  Michela  -  FOGLIETTA Chiara  -
MAZZOLENI Paolo - NARDELLI Gabriella - PENTENERO Giovanna - PURCHIA Rosanna -
ROSATELLI Jacopo - SALERNO Carlotta - TRESSO Francesco

Con la partecipazione della Segretaria Generale IOVINELLA Rosa. 

SEDUTA PUBBLICA 

OGGETTO:

TASSA  COMUNALE  SUI  RIFIUTI  -  TARI  -  ANNI  2020  E  2021.
AGEVOLAZIONI A FAVORE DELLE UTENZE NON DOMESTICHE A CAUSA
DEL COVID-19.  AMPLIAMENTO  TERMINE DI  PRESENTAZIONE  DELLA
DICHIARAZIONE ATTESTANTE IL POSSESSO DEI REQUISITI.

Proposta dell'Assessora Nardelli.

Con il D.L. 24 dicembre 2021, n. 221, è stata disposta l'ulteriore proroga dello stato di emergenza
nazionale  dichiarato  con  deliberazione  del  Consiglio  dei  ministri  del  31  gennaio  2020  in
considerazione  del  rischio  sanitario  connesso  al  protrarsi  della  diffusione  degli  agenti  virali  da
COVID-19.
Richiamate le seguenti deliberazioni, che hanno previsto riduzioni sulla Tassa sui rifiuti (TARI) a
favore delle utenze non domestiche per motivi legati alla pandemia da Covid-19:
• in relazione alla pandemia della primavera 2020. Con atto del Consiglio Comunale n. mecc. 2020

01856/013 del  14 settembre  2020 è stato  istituito  un primo fondo di  7  milioni  di  Euro,  per
applicare,  per  il  solo  anno  2020,  la  riduzione  del  25%  della  parte  variabile  della  tariffa  a
specifiche categorie di utenze non domestiche, riferite ad attività sottoposte a sospensione da
provvedimenti governativi, regionali, comunali. Tali riduzioni sono state definite dalla Città nel
rispetto  dei  criteri  dettati  dalla  deliberazione  n.  158  del  5  maggio  2020  dell'Autorità  di
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) e sono state applicate in sede di saldo TARI
2020;

• in relazione alla pandemia dell’autunno 2020. Con atto del Consiglio Comunale n. 211/2021 del
22  marzo  2021  è  stato  istituito  un  ulteriore  fondo  di  6,4  milioni  di  Euro,  per  riconoscere
agevolazioni sulla TARI 2020 (pari al 75% o al 42% della parte variabile della tariffa, a seconda
della  categoria  di  appartenenza),  in  aggiunta  a  quelle  già  previste  a  causa  dell'emergenza
epidemiologica manifestatasi nella primavera del 2020. Tali agevolazioni, definite dalla Città in
assenza di indirizzi normativi nazionali, sono state applicate in riduzione dell’importo dovuto a
titolo di acconto TARI 2021 dai soggetti passivi aventi diritto, se in regola con il pagamento della
TARI  2020  alla  data  del  31  gennaio  2021.  In  caso  di  debito  residuo  a  titolo  di  Tari  2020,
l’importo dell’agevolazione è stata detratto dallo stesso. In caso di cessazione dell’attività è stato
riconosciuto un rimborso.

• in  relazione  alla  pandemia  del  primo  semestre  2021.  Con  atto  del  Consiglio  Comunale  n.
528/2021 del  21 giugno 2021 è stato  istituito  un fondo di  Euro  13.664.467,  per  riconoscere
l’agevolazione del  98% della  tariffa  (parte  fissa e parte  variabile) dovuta nel  primo semestre
dell’anno 2021 a  favore  di  alcune specifiche  categorie  di  utenze  non domestiche,  riferite  ad
attività sottoposte a sospensione da provvedimenti governativi nel periodo dal 1° gennaio al 30
giugno 2021, ovvero particolarmente danneggiate dall’emergenza sanitaria a causa dei divieti e
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delle limitazioni poste agli spostamenti. Tale agevolazione, determinata dalla Città in assenza di
indirizzi normativi nazionali, è stata applicata in sede di saldo TARI 2021. Nel caso di saldo non
dovuto, l’importo dell’agevolazione è stato portato in riduzione degli eventuali debiti pregressi a
titolo di Tari, ovvero ha costituito un’eccedenza da rimborsare o da portare a beneficio della Tari
dovuta nell'annualità successiva. Preso atto del riconoscimento alle Città Metropolitane di ristori
erariali per la perdita di gettito TEFA, il Consiglio Comunale, con la deliberazione n. 1115/2021
del 29 novembre 2021, ha disposto di svincolare la quota accantonata per il TEFA e di destinare
l’intero contributo statale di Euro 14.383.650 finalizzato alle agevolazioni TARI di cui trattasi.
Ciò  ha  comportato  la  rimodulazione  della  percentuale  dell’agevolazione  dal  98%  al  100%,
disposta con determinazione dirigenziale n. 6380/2021, ed il conseguente l’aggiornamento delle
posizioni fiscali dei contribuenti, a far data dal mese di gennaio 2022;

Per il finanziamento delle suddette agevolazioni TARI si è provveduto:
• con il “Fondo per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali” di cui all’articolo 106

del D.L. 34/2020 e s.m.i., così come previsto dal comma 823 dell’art. 1 della Legge 178/2020 -
Legge  di  Bilancio  2021,  per  le  agevolazioni  relative  alla  pandemia  della  primavera  2020  e
dell’autunno 2020;

• con il fondo istituito con l’articolo 6 del D.L. 25 maggio 2021, n. 73 (Decreto Sostegni bis),
convertito con modificazioni con legge 23 luglio 2021, n. 106, per le agevolazioni relative alla
pandemia del primo semestre del 2021;

Richiamati  i  commi 4 e 5 del citato art.  6 del D.L. 73/2021, convertito nella L.  106/2021, che
dispongono:
“4. I comuni possono determinare, nel rispetto di criteri di semplificazione procedurale e, ovunque
possibile,  mediante  strumenti  telematici,  le  modalità  per  l'eventuale  presentazione  della
comunicazione di accesso alla riduzione da parte delle attività economiche beneficiarie.”;
“5. Le risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2, non utilizzate per le finalità di cui
al comma 1, come certificate nell'ambito della certificazione di cui al comma 827 dell'articolo 1
della legge 30 dicembre 2020, n. 178, sono recuperate, nell'anno 2022, secondo la procedura di cui
all'articolo 1, commi 128 e 129, della legge 24 dicembre 2012, n. 228.”.
Preso  atto  che,  al  fine  di  snellire  e  semplificare  il  procedimento  amministrativo,  la  Città  ha
provveduto ad applicare le agevolazioni alle utenze comprese nelle categorie tariffarie di volta in
volta individuate ed iscritte nelle liste di carico. Tuttavia, a garanzia del corretto procedimento, con
le  deliberazioni  del  Consiglio  Comunale  sopracitate  è  stata  prevista  la  predisposizione  di  una
dichiarazione da parte dei contribuenti, da compilare on-line, nella pagina web “TorinoFacile, per
attestare l’avvenuta chiusura dell’attività e il possesso dei requisiti richiesti, confermando il diritto
all’agevolazione. La dichiarazione non è dovuta nei casi in cui la Città disponga delle informazioni
sul periodo di chiusura osservato dalle singole attività (es. operatori mercatali, operatori che hanno
presentato la dichiarazione nel 2020 e risultano beneficiari anche nel 2021). E’ stata inoltre prevista
la revoca dell’agevolazione ed il suo successivo recupero, in caso di mancanza dei requisiti.
La messa a disposizione della dichiarazione nella pagina web “TorinoFacile” è avvenuta lo scorso
mese di marzo 2021. Se ne è data comunicazione negli avvisi di pagamento del saldo TARI 2020,
dell’acconto e del saldo TARI 2021, oltre che sul sito istituzionale. L’adempimento è stato inoltre
richiamato a fine dicembre 2021, attraverso l’invio di pec di sollecito alle utenze non domestiche
interessate.
Con la presentazione della dichiarazione in modalità telematica il contribuente, collegandosi alla
pagina web “Torino  Facile”  all’indirizzo  https://servizi.torinofacile.it/info/servizi/tari-2020-2021-
dichiarazione-le-agevolazioni-covid-19 ed  identificandosi  a  mezzo di  credenziali  SPID,  carta  di
identità  elettronica  –  CIE,  accede  ad  un  sistema  di  compilazione  guidato  che,  al  termine  del
processo, rilascia copia in formato .pdf di quanto inviato. Acquisita la documentazione digitale, la
stessa viene protocollata dalla Città, per la successiva conservazione.
Tale  procedura  assolve  agli  obblighi  di  semplificazione  e  digitalizzazione  del  procedimento
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amministrativo, contribuisce alla diffusione e all’utilizzo dei servizi digitali da parte delle imprese
ed è vantaggiosa in termini di efficienza ed economicità.
Molti utenti hanno avuto difficoltà connesse all’attivazione delle credenziali di accesso e difficoltà
operative nell’utilizzo delle nuove forme di comunicazione on-line. A fine dicembre 2021, termine
naturale  per  la  presentazione  della  dichiarazione,  sono  state  presentate  poco  più  di  n.  6.000
dichiarazioni rispetto al totale di oltre 27.000 contribuenti che hanno fruito delle agevolazioni Tari
legate al Covid-19 negli anni 2020 e 2021.
Rilevata  pertanto  la  necessità  di  ampliare  i  termini  di  presentazione  della  dichiarazione  di
attestazione del possesso dei requisiti per usufruire delle agevolazioni TARI correlate al Covid-19,
al fine di facilitare gli utenti nell’utilizzo dei nuovi strumenti di comunicazione con la pubblica
amministrazione, disponendo che la stessa possa essere presentata oltre la naturale scadenza del 31
dicembre 2021 ed entro il termine del 31 marzo 2022;
Ritenuto quindi opportuno rimettere nei termini le dichiarazioni di attestazione del possesso dei
requisiti presentate oltre il 31 dicembre 2021 ed entro il 31 marzo 2022, conferendo loro validità ai
fini del riconoscimento delle agevolazioni TARI correlate al Covid-19.
La mancanza dei requisiti richiesti o la mancata presentazione della dichiarazione di cui trattasi
entro il nuovo termine del 31 marzo 2022 comportano la revoca delle agevolazioni riconosciute ed
il loro recupero;
Ritenuto,  altresì  opportuno  provvedere  ad  adeguata  pubblicizzazione  del  suddetto  termine,
sensibilizzando e sollecitando le categorie interessate ad ottemperare;
Rilevato infine che, ai fini della rendicontazione dei fondi statali di cui all’art. 6 del D.L. 73/2021,
convertito nella L. 106/2021, si è tenuto conto dell’importo delle agevolazioni applicate dalla Città,
la cui spesa risulti impegnata entro il 2021;

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella competenza
dei Consigli Comunali;

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano:
1. di  ampliare  i  termini  di  presentazione  della  dichiarazione  di  attestazione  del  possesso  dei

requisiti per usufruire delle agevolazioni TARI correlate al Covid-19, per le motivazioni espresse
in narrativa, che integralmente si richiamano, disponendo che la stessa possa essere presentata
oltre la naturale scadenza del 31 dicembre 2021 ed entro il termine del 31 marzo 2022.

2. di rimettere nei termini, conferendo loro validità ai fini del riconoscimento delle agevolazioni
TARI correlate al Covid-19, le dichiarazioni di attestazione del possesso dei requisiti presentate
oltre il 31 dicembre 2021 ed entro il 31 marzo 2022.

3. di provvedere ad adeguata pubblicizzazione del termine di cui al  punto 1.,  sensibilizzando e
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sollecitando le categorie interessate ad ottemperare.
4. di dare la più ampia diffusione alla presente deliberazione mediante avvisi pubblici e comunicati

stampa e di  procedere con la  pubblicazione sul  sito  web istituzionale  nella  sezione  "tasse e
tributi", sottosezione dedicata alla TARI.

5. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico
degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.., al fine di consentire la
tempestiva attivazione della campagna comunicativa dei nuovi termini introdotti con la presente
deliberazione.

Proponenti:
L'ASSESSORA

Gabriella Nardelli

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Maria Assunta Petrozzino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto
 

________________________________________________________________________________

La Presidente pone in votazione il provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

procede alla votazione nei modi di regolamento.

Al momento della votazione risultano assenti dall'aula o considerati assenti ai sensi dell'art. 128
comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale:
Ambrogio  Paola,  Catizone  Giuseppe,  Crosetto  Giovanni,  Damilano  Paolo,  Damilano  Silvia,  il
Vicepresidente Vicario Garcea Domenico, Greco Caterina, Iannò Giuseppe, Liardo Enzo, Maccanti
Elena, Ricca Fabrizio, Tronzano Andrea

PRESENTI 29
VOTANTI 29

FAVOREVOLI 29:
Abbruzzese Pietro,  Ahmed Abdullahi Abdullahi,  Apollonio Elena,  Borasi  Anna Maria,  Camarda
Vincenzo Andrea, Castiglione Dorotea, Catanzaro Angelo, Cerrato Claudio, Ciampolini Tiziana, la
Vicepresidente  Cioria  Ludovica,  Conticelli  Nadia,  Crema Pierino,  Diena  Sara,  Firrao  Pierlucio,
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Fissolo Simone, Garione Ivana, la Presidente Grippo Maria Grazia, Ledda Antonio, il Sindaco Lo
Russo Stefano,  Patriarca Lorenza,  Pidello  Luca,  Ravinale  Alice,  Russi Andrea,  Saluzzo Alberto
Claudio, Santiangeli Amalia, Sganga Valentina, Tosto Simone, Tuttolomondo Pietro, Viale Silvio

La Presidente dichiara approvata la proposta della Giunta.

La Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità del provvedimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge.

Al momento della votazione risultano assenti dall'aula o considerati assenti ai sensi dell'art. 128
comma 2 del Regolamento del Consiglio Comunale:
Ambrogio  Paola,  Catizone  Giuseppe,  Crosetto  Giovanni,  Damilano  Paolo,  Damilano  Silvia,  il
Vicepresidente Vicario Garcea Domenico, Greco Caterina, Iannò Giuseppe, Liardo Enzo, Maccanti
Elena, Ricca Fabrizio, Tronzano Andrea

PRESENTI 29
VOTANTI 29

FAVOREVOLI 29:
Abbruzzese Pietro,  Ahmed Abdullahi Abdullahi,  Apollonio Elena,  Borasi  Anna Maria,  Camarda
Vincenzo Andrea, Castiglione Dorotea, Catanzaro Angelo, Cerrato Claudio, Ciampolini Tiziana, la
Vicepresidente  Cioria  Ludovica,  Conticelli  Nadia,  Crema Pierino,  Diena  Sara,  Firrao  Pierlucio,
Fissolo Simone, Garione Ivana, la Presidente Grippo Maria Grazia, Ledda Antonio, il Sindaco Lo
Russo Stefano,  Patriarca Lorenza,  Pidello  Luca,  Ravinale  Alice,  Russi Andrea,  Saluzzo Alberto
Claudio, Santiangeli Amalia, Sganga Valentina, Tosto Simone, Tuttolomondo Pietro, Viale Silvio

La Presidente dichiara approvata l'immediata eseguibilità del provvedimento.
________________________________________________________________________________
 

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente
Maria Grazia Grippo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella
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